ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Há vários anos que o Grupo Parlamentar do PCP vem questionando os governos, anterior e

atual, sobre a necessidade de dotar a PSP de Vila Real de Santo António de novas instalações

(perguntas n.º 341/XII/4ª, de 5 de novembro de 2014, n.º 2018/XIII/1ª, de 14 de junho de 2016,

n.º 270/XIII/3ª, de 8 de novembro de 2017, e n.º 497/XIII/3ª, de 12 de dezembro de 2017).

Em resposta à pergunta n.º 270/XIII/3.ª, o Ministério da Administração Interna confirmou aquilo

que já havia dito numa audição, realizada em novembro de 2017, no âmbito do debate do

Orçamento do Estado para 2018, ou seja, «…foi identificado pelo MAI em conjunto com o

Município de Vila Real de Sto. António, um terreno [em Monte Gordo], para relocalização do

Posto Territorial da GNR na sua área de intervenção, permitindo assim libertar as suas atuais

instalações [em Vila Real de Santo António] para futura instalação da Esquadra da PSP», mas

nada disse relativamente aos prazos previstos para as obras de construção /requalificação das

novas instalações da GNR e da PSP no concelho de Vila Real de Santo António.

Assim, em dezembro de 2017, o Grupo Parlamentar do PCP voltou a questionar o Governo

(pergunta n.º 487/XIII/3.ª), insistindo sobre a prestação de informação sobre os prazos para o

início e a conclusão das obras de construção do novo Posto da GNR em Monte Gordo e das

obras de requalificação da nova Esquadra da PSP em Vila Real de Santo António.

Na sua resposta, o Ministério da Administração Interna informou que «encontram-se a decorrer

os procedimentos necessários para que se dê início à elaboração de Projeto, prevendo-se que

as empreitadas tenham início logo após a conclusão dos projetos de execução». Ou seja, mais

uma vez, a resposta do Ministério da Administração Interna foi omissa relativamente aos prazos

concretos para início e conclusão das referidas obras.

Pelo exposto, com base nos termos constitucionais e regimentais aplicáveis, solicita-se ao

Governo, pela terceira vez, que, através do Ministro da Administração Interna, preste os

seguintes esclarecimentos:

Quando se iniciarão as obras de construção do novo Posto da GNR em Monte Gordo?

Quando estarão concluídas? Quando se prevê que a GNR transite para as essas

instalações?

1.

Quando se iniciarão as obras de requalificação do atual Posto da GNR em Vila Real de Santo

António, preparando-o para receber a Esquadra da PSP? Quando estarão concluídas?

Quando se prevê que a PSP transite para essas instalações?

2.

Palácio de São Bento, 26 de abril de 2018

Deputado(a)s

PAULO SÁ(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1982
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-04-30
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Prazo para a conclusão das novas instalações da PSP e da GNR no concelho de Vila Real de Santo António - insistência
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Administração  Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-04-26T16:51:45+0100
	Paulo Sá (Assinatura Qualificada)

		2018-04-30T16:50:45+0100
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2018-04-30T17:14:57+0100
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2018-04-26T16:51:54+0100
	Unknown signer 98542f6dd2af08f64ee8e47ab572c6943d05d1e8

		2018-04-30T16:51:53+0100
	Unknown signer 03d1ce389864bd1c28801f72ab254cc68c748629

		2018-04-30T17:15:01+0100
	Unknown signer 4972ee8d6e04c164f2aeabd84e3862226c7fbff5